

*
Số 08-KH/BTGDUK

KẾ HOẠCH
công tác khoa giáo năm 2021

Thực hiện Hướng dẫn số 09-HD/BTGTU, ngày 16/3/2021 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về hướng dẫn thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm về công tác khoa giáo năm 2021, Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối xây dựng Kế hoạch thực hiện, như sau:

I - MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Xác định các nhiệm vụ trọng tâm trong công tác phối hợp, tham mưu lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các chủ trương, quan điểm của Đảng trong lĩnh vực khoa giáo; cụ thể hóa và thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh lần thứ XIV và nghị quyết đại hội chi, đảng bộ cơ sở.

- Nâng cao nhận thức, làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục trong cán bộ, đảng viên, người lao động trong Khối về các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng trong lĩnh vực khoa giáo, góp phần phát triển tỉnh Bình Định nhanh, bền vững.

- Việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ công tác khoa giáo phải có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, phù hợp với điều kiện của cơ quan, đơn vị và tình hình phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

II - NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, nắm bắt dư luận xã hội, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái trong lĩnh vực khoa giáo

Tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác tuyên truyền, phổ biến, triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận và các văn bản của Đảng về lĩnh vực khoa giáo; tập trung vào các mục tiêu, chỉ tiêu và các nội dung liên quan công tác khoa giáo đã được Nghị quyết Đại hội đảng các cấp đề ra. Kịp thời nắm bắt dư luận xã hội, tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, có giải pháp đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái trong lĩnh vực khoa giáo.

- *Đối với lĩnh vực giáo dục và đào tạo:* Tập trung tuyên truyền các định hướng phát triển giáo dục và đào tạo được nêu trong văn kiện Đại hội XIII của Đảng, Đại hội XX Đảng bộ tỉnh; các quy định pháp luật về giáo dục và đào tạo; về thực hiện chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông mới; các biện pháp

phòng ngừa, ứng phó với dịch bệnh, nhất là dịch Covid-19 trong các cơ sở giáo dục; tăng cường an ninh, an toàn trường học, phòng chống bạo lực học đường, và công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và địa phương.

- *Đối với lĩnh vực khoa học và công nghệ, môi trường*: Đẩy mạnh tuyên truyền về các định hướng phát triển và ứng dụng khoa học và công nghệ phục vụ phát triển bền vững đất nước, của tỉnh được nêu trong các văn kiện Đại hội Đảng các cấp; kết quả thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng về phát triển khoa học và công nghệ; công tác trí thức; các thành tựu, đóng góp của ngành khoa học và công nghệ; các mô hình ứng dụng khoa học và công nghệ trong phát triển kinh tế - xã hội... Tăng cường tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng chống thiên tai, bảo tồn đa dạng sinh học, sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả...

- *Về lĩnh vực y tế, dân số và các vấn đề xã hội*: Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch bệnh, nhất là dịch bệnh Covid-19; Chương trình sức khỏe Việt Nam, phong trào vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân, Chương trình dinh dưỡng...; phát triển y dược cổ truyền, bảo đảm an toàn thực phẩm, bảo hiểm xã hội; nâng cao chất lượng khám chữa bệnh. Tăng cường tuyên truyền thực hiện bình đẳng giới, tình trạng mất cân bằng giới tính khi sinh, già hóa dân số, nâng cao chất lượng dân số; phòng chống bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em, phát triển toàn diện trẻ em; xây dựng gia đình trong tình hình mới; phát triển thể dục thể thao...

2. Công tác tổng kết, sơ kết các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng

Tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xây dựng kế hoạch, chỉ đạo tổng kết, sơ kết các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng, cụ thể như sau:

- Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW ngày 05/12/2011 của Bộ Chính trị (khóa XI) về “*Phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, củng cố kết quả phổ cập giáo dục tiểu học và trung học cơ sở, tăng cường phân luồng học sinh sau trung học cơ sở và xóa mù chữ cho người lớn*”.

- Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TW ngày 01/12/2011 của Bộ Chính trị (khóa XI) về “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, tạo bước phát triển mạnh mẽ về thể dục, thể thao đến năm 2020*”.

- Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TW ngày 21/10/2011 của Ban Bí thư (khóa XI) về “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với vấn đề an toàn thực phẩm trong tình hình mới*” và Kết luận số 11-KL/TW ngày 19/01/2017 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TW.

3. Công tác hướng dẫn, kiểm tra, giám sát thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng

Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xây dựng kế hoạch hướng dẫn kiểm tra, giám sát và chủ động xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát của ban trong việc thực hiện một số nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, của Tỉnh ủy trên lĩnh vực khoa giáo, tập trung một số nội dung chủ

yếu về lĩnh vực giáo dục và đào tạo; lĩnh vực khoa học và công nghệ, môi trường, trí thức; lĩnh vực y tế, dân số và các vấn đề xã hội.

4. Công tác nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác khoa giáo

Tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xây dựng kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng công tác khoa giáo cho cấp ủy chi, đảng bộ cơ sở; tổ chức giao ban công tác khoa giáo định kỳ. Chú trọng công tác thông tin; xây dựng quy chế phối hợp, cung cấp thông tin chính xác, đầy đủ và kịp thời cho cấp ủy cơ sở.

III - TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trên lĩnh vực khoa giáo năm 2021; hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát cấp ủy cơ sở đảng thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, của Tỉnh ủy trên lĩnh vực khoa giáo; định kỳ 6 tháng báo cáo kết quả công tác khoa giáo về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

2. Cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở phổ biến Kế hoạch này vào các kỳ sinh hoạt của cấp ủy, chi bộ, đảng bộ; bám sát các yêu cầu, nhiệm vụ, nội dung, tiến hành sơ kết, tổng kết các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, của Tỉnh ủy trên lĩnh vực khoa giáo gắn với sơ, tổng kết công tác xây dựng Đảng của chi, đảng bộ báo cáo về Đảng ủy Khối.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (B/c),
- Thường trực Đảng ủy Khối,
- Các ban ĐUK; Đoàn Khối,
- Chi, đảng bộ cơ sở,
- Website ĐUK,
- Lưu VP, BTGĐUK.

TRƯỞNG BAN



Nguyễn Lệ Thủy